XX. 

1348, maggio 7. 

Clemente VI scrive al legato Bertrando circa i trattati da lui 

stipulati con Giovanni Di Vico sopra Vetralla e Viterbo. 

Reg. Vatic. n. 141, doc. 1393. 

Dil. filio Bertrando tit. S. Marci presb. card. apostolice Sedis 

legato. 
Tractatum per te super negotio nobilis viri Iohannis prefecti 

Urbis habitum ultimo cum eodem benigne recepimus et inspeximus 
diligenter, et tandem super eo cum aliquibus ex fratribus nostris 
habita deliberatione matura comperimus, quod in diversa vota 
ferebantur. Ipsorum aliquibus etenim videbatur quod ipsius Prefecti 
consideratis excessibus contra nos et Ecclesiam Romanam 
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commissis, ut nosti, ac fortitudine castri et rocce Vetralle 
Viterbiensis diocesis diligenter attenta, et inspectis etiam quod 
castrum et rocca huiusmodi castro nostro Montisflasconis propinqua 
sunt admodum et vicina, tractatus huiusmodi, quoad ipsa castrum et 
roccam, non debeat acceptari, nec quoad civitatem Viterbiensem, 
quia in tractatu non exprimitur memorato quod in civitate ipsa ponat 
eadem Ecclesia potestatem, et quia etiam in aliis per bo. me. 
Bernardum episcopum Viterbiensem tunc rectorem Patrimonii b. 
Petri in Tuscia in humanis agentem prius habito cum eodem 
Prefecto, et per te alias ordinato, tractatibus, plura contineri videntur, 
quorum et predicti ultimo per te habiti tractatuum copias, et 
nichilominus quedam ex eisdem omnibus collecta tractatibus, per 
que quid in quolibet tractatuum ipsorum plus contineatur aut minus, 
et quomodo aliqua ex hiis que dudum ordinata fuerant immutentur, 
videre poteris, mictimus tibi presentibus interclusa. Alii vero 
contrarium asserentes dicunt, quod si propter negotiorum 
multiplicitatem et pericula que indesinenter emergunt hoc fieri 
forsitan oporteret, expediret id non perpetuo fieri sed ad tempus. Et 
per quosdam alios dicitur, quod, iminentium temporum qualitate 
pensata, infeudatio dictorum castri et rocce fore secundum 
huiusmodi tractatum per te habitum ultimo facienda, ita tamen quod 
ad omnimodam voluntatem Romani pontificis et rectoris dicti 
Patrimonii qui forent pro tempore, redderentur, et quod redditio 
dictorum castri et rocce fieret secundum vulgare Francie, iratus 
videlicet et pacatus, quodque census pro eis dandus feudalis 
existeret, satis admittendus tractatus huiusmodi videretur, presertim 
quia, negotiis diversis et pluribus iminentibus nobis et eidem 
Ecclesie debita consideratione pensatis, grave foret pecuniam illam 
exsolvere pro qua dicta castrum et rocca empta fuisse dicuntur, ac 
iniuriosum nobis et eidem Ecclesie redderetur et perniciosum nimis 
esset exemplo, dum alii ad occupationem ipsius Ecclesie (sic) sub 
spe redemptionis similis dirigerent animos et exigerent cogitatus; 
verumtamem si per eundem Prefectum, pro multiplicibus iniuriis 
atque dampnis que intulit eidem Ecdesie ad tuum arbitrium facienda 
(!) usque ad medietatem vel circa medietatem pretii quod esset pro 
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castro et rocca huiusmodi recepturus ascenderet (!) ipseque vellet 
illam recipere in solutum, libenter et medietatem aliam de proprio 
solveremus, ut castrum et rocca predicta totaliter eidem Ecclesie 
remanerent; circa quod attendendum est quod Prefectus idem, sicut 
accepimus, pro emptione dictorum castri et rocce non sedecem milia 
florenorum prout ipse fertur asserere, sed septem milia tantum solvit, 
et ideo si pro iniuriarum huiusmodi et gravium offensarum emenda 
vellet Prefectus idem dicta septem milia florenorum recipere, sicut 
premittitur, in solutum, daremus sibi de nostro aliquid amplius, si et 
prout duceres ordinandum. Unde quia tu melius scire potes quid 
eidem expediat Ecclesie amplius in hac parte, ac pericula que 
possent forsitan evenire si contingeret huiusmodi repudiari 
tractatum, et quantum in incumbentibus negotiis de ipso Prefecto 
iuvare te poteris si contingat eidem reconciliari Ecclesie, 
quantumque posset ipse nocere si tractatus huiusmodi minime 
admittatur, providentie ac discretioni tue totum relinquimus, ut quid 
in hac parte magis expediat consultius exequaris. Quoad civitatem 
tamen Viterbiensem eamdem, dum tamen ponatur et recipiatur in ea 
potestas per Ecclesiam ordinatus, prout consuevit observari 
hactenus, posset uterque (784) tractatus huiusmodi tolerari. — Dat. 
Avin. non. mai. a. .VI. 

XXI. 

1353, maggio 5. 

Innocenzo VI scrive al rettore del Patrimonio sul negozio della 

guerra contro Giovanni Di Vico. 

Reg. Vatic. n. 235, c. 106 B. 

784 a Doc. utrumque 
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Rectori Patrimonii. 
Nobilitatis tue litteras, per quas nobis vias et modos, quibus in 

negotio dampnationis filii et perditionis alumpni Iohannis de Vico, 
qui se prefectum Urbis intitulat, sic utiliter procedendum aperire 
curasti, placide ac benigne recepimus, et prudentiam fidemque tuam 
multipliciter exinde commendantes ac prosequentes debitis 
actionibus gratiarum, scire te volumus, quod habita super contentis 
in eisdem litteris tuis et etiam super tractatu quem idem filius Belial 
tecum habuit cum aliquibus ex fratribus nostris sancte Romane 
Ecclesie cardinalibus consultatione matura, tractatum huiusmodi non 
duximus admittendum, sicut nec tu etiam admittendum scripsisti. 
Unde nos attendentes, quod prefatus Iohannes patientia et 
benignitate nostra et ipsius Ecclesie quam exer-cuimus erga eum 
abusus est et abutitur in superbia et contemptu, et nequeuntes iura 
nostra et eiusdem Ecclesie sub nociva dissimulatione relinquere 
ulterius indefensa, decrevimus sub confidentia Domini et b. Petri 
apostolorum principis, cuius Patrimonium cui prees est peculiaris 
hereditas, adversus eundem Iohannem manum extendere apostolice 
potestatis, et per venerab. fratrem nostrum Petrum archiepiscopum 
Beneventanum assignari mandamus dilecto filio.. thesaurario dicti 
Patrimonii pro nobis et eadem Ecclesia pro stipendiis ducentorum et 
quinquaginta equitum et ducentorum peditum pecuniam oportunam, 
et insuper venerab. fratrem nostrum Iohannem archiepiscopum 
Mediolanensem pro subsidio trecentorum equitum in quo nobis et 
eidem Ecclesie obligatur, et tam eum quam nonnullos magnates et 
communia Italie pro alio auxilio impendendo eidem Ecclesie contra 
dictum Iohannem publicum Dei hostem per litteras nostras, et dil. 
filium magistrum Hugonem de Arpaione canonicum Ruthenensem 
capellanum nostrum quem ad dictas partes Italie remittimus, 
signanter propterea requirimus et rogamus, et speramus quod ipsi 
nobis in tam favorabili Ecclesie memorate negotio favorabiliter et 
potenter assistent. Capitaneum autem gentis huiusmodi non 
intendimus preter te alium ordinare. Fides enim, industria et virtutes 
tue, quibus probatus acceptusque haberis, solicitudinem quam de hoc 
haberemus alias, nobis ad invicem exigunt, ut onus huiusmodi 
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humeris sufficientibus et potentibus ad illud fiducialiter imponamus. 
De legato autem mittendo pro favorabili executione ipsius negotii 
nondum deliberare potuimus, sed habita super hoc consultatione 
matura, quicquid super hoc deliberatum fuerit tibi curabimus 
celeriter intimare. — Datum apud Villamnovam Avinion. dioc. .III. 
non. maii, a. primo. 

XXII. 

1354, gennaio 12. 

Innocenzo VI scrive all’arcivescovo di Milano Giovanni 

Visconti per aiuti alla guerra contro il Di Vico. 

Reg. Vatic. n. 236, c. 4. 

Iohanni archiepiscopo Mediolanensi. 
Qualiter dampnationis et abominationis filius Iohannes de Vico 

nobis et Ecclesie Romane post tractatus varios, quos ore tantum 
prosecutus est, fraudulenter illuserit, non opus est tibi recensere 
scriptura, cum et tu id nunciorum tuorum quos ad eundem Iohannem 
in favorem Ecclesie prefate transmiseras, qui post solicitudines et 
labores quos pro ipsius reconsiliatione Iohannis fideliter quamquam 
inutiliter subierunt, ad te noviter redierunt, plenius relatione didiceris 
et experientia protestetur. In quo dolemus ipsum pestilentem 
hominem sic in peccatis propriis soporatum ut perire potius elegerit 
quam salvari, et dolemus temporis dampnum, quod per tractatus 
huiusmodi non sine gravi preiudicio negotiorum cum auxilio tuo 
maxime dispositorum inutiliter est elapsum. Superest tamen nobis 
spes in auxilio divino reposita, et de beati Petri apostolorum 
principis meritis et intercessione confidimus, quod idem homo 
versutus sub potenti dextera ipsius Ecclesie conteretur, et 
reconciliationis gratiam quam oblatam suscipere contumax renuit, 
humiliatus et domitus supplicabit. Tu vero, frater, cui ex hiis etiam 
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reputare debes illusum, cuique illata ipsi Ecclesie contumelia, sicut 
misse nobis tue littere, quas benignitate consueta recepimus, 
expresserunt, et nos probate tue devotionis ad nos memores tenemus 
indubie, molesta redditur vehementer, ad eam propulsandam 
potenter exurgens, ad conterendum Iohannis elata cornua memorati 
sic nobis et eidem Ecclesie sperata semper impendas auxilia et 
favores, quod ipsius principis apostolorum hereditas, quam prefatus 
Iohannes desertor fidei proprie et perfidie prosecutor sacrilegis 
manibus laceravit hactenus et lacerare non desinit, tuo specialiter 
mediante presidio valeat resarciri, tuque ipsam Ecclesiam quam pro 
impensis eidem obsequiis ad tua tibi honores et commoda obligasti, 
ad ea continuatione servitiorum utilium reddas continuo 
promptiorem. — Dat. Avin. .II. id. ianuar. a. .II. 

XXIII. 

1357, gennaio 10. 

Innocenzo VI scrive al rettore del Patrimonio perché si opponga 

alle macchinazioni dei ribelli. 

Reg. Vatic. n. 239, c. 8 B. 

Dil. filio nobili viro Iordano de Filiis Ursi domicello Romano 

Patrimonii &c. rectori. 
Habet multorum fidedigna relatio, quod nonnulli viri nequam de 

provincia cui prees non considerantes quam benigne cum eis super 
culpis et excessibus ipsorum clementer egerit et benigne Romana 
Ecclesia, imo nescientes a vetitis abstinere, satagunt et laborant pro 
viribus statum ipsius provincie omnino subvertere, et ad id facilius 
consequendum non solum vicinarum partium similes eis gentes 
solicitant, quinimo stimulant etiam remotarum, quodque, licet hec 
astute callideque secreta machinatione tractentur, non possunt adeo 
nostros et ipsius Ecclesie latere devotos, quin ex accenso iam igne 
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sub modio et secreto quantumlibet fumus egrediens in publicum 
prodeat, et imminentibus paratisque periculis indicet necessario per 
vias et cautelas accommodas obviandum. Et licet credamus, quod tu, 
cui Deus dedit scire, velle ac posse virtuose agere, necessarie 
reparationis remedia solerter adhibueris in premissis, que patefacta et 
nota iam pluribus tibi, cui debet esse propensior cura de talibus, 
incognita esse non possunt, quia tamen aliqui officialium nostrorum 
in provincia ipsa generaliter desidiam arguunt, nos huiusmodi 
obviare periculis, et tuam adversus dolos perversorum huiusmodi 
solicitudinem attentiorem reddere cupientes, nobilitati tue per 
apostolica scripta mandamus, quatenus prudenter considerans, quod 
prosperitas quam concedat Dominus, et adversitas eiusdem provincie 
quam idem ipse dignetur avertere tibi specialiter ad honorem vel 
infamiam redundarent, sic telarum huiusmodi ordituram, sic 
sparsuram pestilentum seminum omnino impedias, sic eorumdem 
nequam hominum noxias reprimas voluntates, sicque officii tui 
potestatem exerceas rigide contra illos, quod nota desidie, que 
officialibus generaliter ipsis imponitur, divulgatione fame contrarie 
deleatur. Super qua quia sitimus ardenter provisionis tue studium 
innotescere, clare nobis, quicquid egeris, nobis particulariter et 
distincte rescribas. — Dat. Avin. .IIII. id. ian. a. quinto. 
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Nel 1903 l’A. pubblica nel Bullettino nn.32 e 33 della Società 

Storica Bolsenese un documento nel quale si trovano preziose 
notizie di molti luoghi, circostanti al lago, appartenenti alla diocesi 
Orvietana. Stranamente non si trova precisata la fonte e la sua 
collocazione. 
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EDIZIONE D’UNA RELAZIONE DEL VESCOVO 
FRANCESCO D’ORVIETO SU UNA VISITA PASTORALE 

NELL’ISOLA BISENTINA (ANNO 1281) 

in “Bullettino della Società Storica Bolsenese”, nn. 32 e 33 
Orvieto 1903, pp. 293-296. 

In nomine D.ni-Amen. Anno Nativitatis 1281 indict. 9 (?) 

pontificatus d.ni Martini pp. IV anno primo, mense Madii die 4, 
videlicet quodam die Dominico. Cum Ven. pater d.ns Franciscus Dei 
et ap. Sedis gratia Urbevetanus Eps ad infrascripta loca accederet, ad 
munus confirmationis pueris impendendum, declinavit primo ad 
ecclesiam Sancte Christine de Bulseno, ubi missam solemniter 
celebravit, et proposuit populo verbum Dei; et Conrado preposito et 
capitulo ipsius ecclesie pro illius totius diei (sic) videlicet in prandio 
et cena per se et familia et societate sua procurationem recepit, ubi 
etiam postmodum tanquam diocesanos, multos pueros confirmavit; 
et comederunt cum ipso d.no E.po predicatores et minores et aliqui 
viri de terra Bulseni, videl. Bencivenne Valentini, Petrus Conradi, 
Thoma, d.ns Iacobus judex, Franciscus Bencivenni, Rigius 
tabernarius et alii, et fuit paratum mane et sero in eadem Ecclesia. 
Sequenti autem die Lune in sero idem d.nus ivit ad Insulam 
Urbanam, et ibi prior Ecclesiae Sancti Ioannis eidem d.no E.po et 
familie sue cenam paravit, et misit familie que apud Sanctum 
Magnum remanserat, panes et carnes. Et cenaverunt cum ipso d.no 
quidam de Insula, videlicet Daniel Stella et Andreotus castellanus 
rocce Urbane, at alii navigatores qui portaverunt ipsum d.nm E.pum 
et familiam suam, quosque ipse prior miserat ad Sanctum Magnum, 
ut ipsum d.nm et ejus familiam ad dictam Insulam deportarent, et 
sequenti die Martis idem d.ns E.ps in eadem ecclesia S. Ioannis 
missam in honorem beati Iohannis ante portam Latinam, cujus 
festum illo die celebratur, cantavit et proposuit populo verbum Dei, 
et dictus prior fecit parari prandium pro dicto d.no E.po et ejus 
famila. Et comederunt eum ipso predicti castellanus Daniel Stella et 
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alii, et post prandium in platea ante domum Danielis predicti omnes 
de dicta Insula predicto d.no E.po tantquam loci diocesano, 
decimam, ut moris est, persolverunt. Et sic postea statim eodem d.no 
cum suae familie navigante perrexit ad portum Rosani, ubi 
ascendens equum, ejusque familia equos suos, ivit ad castrum de 
Capumonte serpentino (sic) et inventis ibi quibusdam, qui ipsum 
castrum custodiebant et verbo ejus exhortationis preposito, predicti 
prefato d.no E.po tanquam loci diocesano reverentiam exhibentes et 
manum osculantes, eidem caritatis sibi et familie sue ylariser 
ministarunt. Deinde illo die Martis prelibatus d.ns E.ps ejusque 
familia de sero pervenit ad castrum de Gradulis, et descendit ad 
ecclesiam Sancte Marie loci ejusdem, ubi honorifice fuit receptus, et 
cena sibi et ejus familie ministrata est. Die autem sequenti in mane 
die Mercurii similiter memoratus d.ns in ecclesia predicta missam in 
honorem gloriose Marie Virginis celebravit et proposuit populo 
verbum Dei, et comedit ibidem cum predicta familia et aliis invitatis 
ad prandium memoratum, et post nonam ibidem puera confirmavit. 

Quibus pie peractis prefatus d.ns. E.ps cum predicta sua familia 
perrexit ad castrum Criptarum, et ibi a clero loci processionaliter 
receptus extitit et sibi per ipsum clerum et ejus familie cum multis 
aliis qui cenaverunt cum ipso, in sero cena honorifice propinata et 
sequenti die Iovis in ecclesia Sancti Petri loci ejusdem sepedictus 
d.ns missam in honorem Sancti Michelis Archangeli, cujus apparitio 
celebrabatur, devotissime ceìebravit, et proposuit populo verbum 
Dei, et idem clerus sibi et sepefate familie prandium paraverunt, et 
comedit ibi dictus d.ns E.ps cum aliis invitatis, videlicet Fafucio de 
Gradulis, Philippuccio de Criptis, Rainerio Iacobi Philippi de 
Aquapendente, Francisco Guillelmi de Urbeveteri et aliis. Et post 
dormitionem in dicta terra, tanquam loci diocesanus pueros 
confirmavit. Et perrexit postea dictus d.ns E.ps ad castrum Sancti 
Laurentii, fuit a dicte terre elericis honorifice receptus et cena bene 
et decenter parata ab eis. Sequenti autem die Veneris in mane dictus 
d.ns E.ps in ecclesia Sancti Laurentii ejusdem castri missam in 
honorem Sancte Crucis solemniter celebravit, et proposito populo 
verbo Dei post celebrationem missarum pueros confirmavit et 
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recepit prandium, ut dies patiebatur a dictis clericis in piscibus et 
aliis, que in tali die solent jejunantibus ministrari. Et die autem 
predicto in sero apud terram Aquependentis idem d.ns E.ps cum 
predicta familia sua perrexit; et clerus dicte terre processionaliter 
ipsum recepit, ubi die Sabati sequenti et illo die Veneris dictus d.ns 
sibi ei ejus familie necessaria ministravit. Sed die vero Dominico 
sequenti mane sepefatus d.ns E.ps in ecclesia Sancte Victorie dicti 
loci missarum solemnia reverenter celebrans, et proponens populo 
verbum Dei de infra ipsarum missarun solemnia tanquam loci 
diocesanos aliquos insignivit caractere clericali, aliquos ad 
hostiariorum et lectorum et aliquos ad exorcistarum et acolitorum 
ordines solemnitate debita servata promovit. His sic rite peractis, ac 
prandio so1emniter a dictis clericis preparato, comedit predictus d.ns 
E.ps, associatis sibi quibusdam fratribus minoribus et Petro priore 
ecclesie Sancti Ypoliti Vallis Lacus et aliis tam presbiteris quam 
aliis, qui non sunt in libro isto conscripti. Eodem vero die post 
dormitionem prelibatus d.ns E.ps in ecclesia Sancte Victorie predicte 
quamplures pueros confirmavit, et postea in sero predicti clerici 
predicto d.no E.po et ejus familie cenam pararunt; et momoratus 
d.nus E.ps eodem sero cenavit ibidem cum familia et aliis invitatis. 
Sequenti autem die Lune post nonam accessit ad castrum quod 
dicitur de Turri, ibi clerici ipsius loci processionaliter ipsum d.nm 
E.pm receperunt et idem d.ns E.ps dicti loci pueros confirmavit et 
procurationem in victualibus recepit a clericis supradictis. 
Postmodum autem die Martis sequenti accessit idem d.ns E.ps ad 
Plebe Sancti Donati, sed prior et canonici Plebis ipsius eundem 
receperunt d.nm E.pm cum aqua benedicta et incenso “Ecce sacerdos 
magnus” cantantes. Et recepit in eodem loco prandium idem d.ns 
ejusque familia, quod sibi iidem prior et canonici ministrarunt. 

Et ego Nicolaus de Guarcino auctoritate Sedis ap.lice publicus 
notarius predictis omnibus et singulis interfui et signo meo consueto 
presens instrumentum in pluribus locis - signavi. 
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Evvi inoltre un’altra relazione della visita del detto Vescovo 
fatta nel l286 nei seguenti luoghi « pro colligendis decimis et 
procurationibus debitis a prelatis recipiendis ». 

I1 21 Agosto andò a S. Giovanni nell’isola Bisentina od Urbana 
dove cenò col priore e alcuni del luogo, e il giorno appresso 
(Venerdì) cantò la messa e raccolse la decima dagli uomini 
dell’isola. Mangiò e poi andò a Bisenzo, ove fù ricevuto dal Pievano 
di quella terra e cenò, e il dì appresso (Sabato) fece cantare la messa 
da un suo cappellano nella Chiesa di S. Agapito; quindi si recò ad 
castrum quod Caput de Monte dicitur, d’onde ritornò a Bisenzo « et 
quia idem D.ns et alia familia jejunabat, quia vigilia S. 
Bhartholomei Ap.li erat, dictus plebanus honestam cenam dicto D.no 
et ejus familie ac aliis ab eodem invitatis in diverso genere piscium 
leta facie propinavit ». I servi raccolsero la decima, e dopo aver 
dormito cavalcarono verso Acquapendente. 
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LUOGHI CIRCOSTANTI AL LAGO APPARTENENTI 
ALLA DIOCESI ORVIETANA, in “Bullettino” della Società 

Storica Volsiniese, n. 32-33, Orvieto 1903, p. 293-296. 

Integralmente si pubblica il seguente documento offerto dal soc. 
ANTONELLI, nel quale sono raccolte preziose notizie di molti 
luoghi circostanti al lago appartenenti alla diocesi Orvietana. 

In nomine D.ni-Amen. Anno Nativitatis 1281 indict. 9 (?) 
pontificatus d.ni Martini pp. IV anno primo, mense Madii die 4, 
videlicet quodam die Dominico. Cum Ven. pater d.ns Franciscus Dei 
et ap. Sedis gratia Urbevetanus Eps ad infrascripta loca accederet, ad 
munus confirmationis pueris impendendum, declinavit primo ad 
ecclesiam Sancte Christine de Bulseno, ubi missam solemniter 
celebravit, et proposuit populo verbum Dei; et Conrado preposito et 
capitulo ipsius ecclesie pro illius totius diei (sic) videlicet in prandio 
et cena per se et familia et societate sua procurationem recepit, ubi 
etiam postmodum tanquam diocesanos, multos pueros confirmavit; 
et comederunt cum ipso d.no E.po predicatores et minores et aliqui 
viri de terra Bulseni, videl. Bencivenne Valentini, Petrus Conradi, 
Thoma, d.ns Iacobus judex, Franciscus Bencivenni, Rigius 
tabernarius et alii, et fuit paratum mane et sero in eadem Ecclesia. 
Sequenti autem die Lune in sero idem d.nus ivit ad Insulam 
Urbanam, et ibi prior Ecclesiae Sancti Ioannis eidem d.no E.po et 
familie sue cenam paravit, et misit familie que apud Sanctum 
Magnum remanserat, panes et carnes. Et cenaverunt cum ipso d.no 
quidam de Insula, videlicet Daniel Stella et Andreotus castellanus 
rocce Urbane, at alii navigatores qui portaverunt ipsum d.nm E.pum 
et familiam suam, quosque ipse prior miserat ad Sanctum Magnum, 
ut ipsum d.nm et ejus familiam ad dictam Insulam deportarent, et 
sequenti die Martis idem d.ns E.ps in eadem ecclesia S. Ioannis 
missam in honorem beati Iohannis ante portam Latinam, cujus 
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festum illo die celebratur, cantavit et proposuit populo verbum Dei, 
et dictus prior fecit parari prandium pro dicto d.no E.po et ejus 
famila. Et comederunt eum ipso predicti castellanus Daniel Stella et 
alii, et post prandium in platea ante domum Danielis predicti omnes 
de dicta Insula predicto d.no E.po tantquam loci diocesano, 
decimam, ut moris est, persolverunt. Et sic postea statim eodem d.no 
cum suae familie navigante perrexit ad portum Rosani, ubi 
ascendens equum, ejusque familia equos suos, ivit ad castrum de 
Capumonte serpentino (sic) et inventis ibi quibusdam, qui ipsum 
castrum custodiebant et verbo ejus exhortationis preposito, predicti 
prefato d.no E.po tanquam loci diocesano reverentiam exhibentes et 
manum osculantes, eidem caritatis sibi et familie sue ylariser 
ministarunt. 

 Deinde illo die Martis prelibatus d.ns E.ps ejusque familia de 
sero pervenit ad castrum de Gradulis, et descendit ad ecclesiam 
Sancte Marie loci ejusdem, ubi honorifice fuit receptus, et cena sibi 
et ejus familie ministrata est. Die autem sequenti in mane die 
Mercurii similiter memoratus d.ns in ecclesia predicta missam in 
honorem gloriose Marie Virginis celebravit et proposuit populo 
verbum Dei, et comedit ibidem cum predicta familia et aliis invitatis 
ad prandium memoratum, et post nonam ibidem puera confirmavit. 

Quibus pie peractis prefatus d.ns. E.ps cum predicta sua familia 
perrexit ad castrum Criptarum, et ibi a clero loci processionaliter 
receptus extitit et sibi per ipsum clerum et ejus familie cum multis 
aliis qui cenaverunt cum ipso, in sero cena honorifice propinata et 
sequenti die Iovis in ecclesia Sancti Petri loci ejusdem sepedictus 
d.ns missam in honorem Sancti Michelis Archangeli, cujus apparitio 
celebrabatur, devotissime ceìebravit, et proposuit populo verbum 
Dei, et idem clerus sibi et sepefate familie prandium paraverunt, et 
comedit ibi dictus d.ns E.ps cum aliis invitatis, videlicet Fafucio de 
Gradulis, Philippuccio de Criptis, Rainerio Iacobi Philippi de 
Aquapendente, Francisco Guillelmi de Urbeveteri et aliis. Et post 
dormitionem in dicta terra, tanquam loci diocesanus pueros 
confirmavit. Et perrexit postea dictus d.ns E.ps ad castrum Sancti 
Laurentii, fuit a dicte terre elericis honorifice receptus et cena bene 
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et decenter parata ab eis. Sequenti autem die Veneris in mane dictus 
d.ns E.ps in ecclesia Sancti Laurentii ejusdem castri missam in 
honorem Sancte Crucis solemniter celebravit, et proposito populo 
verbo Dei post celebrationem missarum pueros confirmavit et 
recepit prandium, ut dies patiebatur a dictis clericis in piscibus et 
aliis, que in tali die solent jejunantibus ministrari. Et die autem 
predicto in sero apud terram Aquependentis idem d.ns E.ps cum 
predicta familia sua perrexit; et clerus dicte terre processionaliter 
ipsum recepit, ubi die Sabati sequenti et illo die Veneris dictus d.ns 
sibi ei ejus familie necessaria ministravit.  

Sed die vero Dominico sequenti mane sepefatus d.ns E.ps in 
ecclesia Sancte Victorie dicti loci missarum solemnia reverenter 
celebrans, et proponens populo verbum Dei de infra ipsarum 
missarun solemnia tanquam loci diocesanos aliquos insignivit 
caractere clericali, aliquos ad hostiariorum et lectorum et aliquos ad 
exorcistarum et acolitorum ordines solemnitate debita servata 
promovit. His sic rite peractis, ac prandio so1emniter a dictis clericis 
preparato, comedit predictus d.ns E.ps, associatis sibi quibusdam 
fratribus minoribus et Petro priore ecclesie Sancti Ypoliti Vallis 
Lacus et aliis tam presbiteris quam aliis, qui non sunt in libro isto 
conscripti. Eodem vero die post dormitionem prelibatus d.ns E.ps in 
ecclesia Sancte Victorie predicte quamplures pueros confirmavit, et 
postea in sero predicti clerici predicto d.no E.po et ejus familie 
cenam pararunt; et momoratus d.nus E.ps eodem sero cenavit ibidem 
cum familia et aliis invitatis. Sequenti autem die Lune post nonam 
accessit ad castrum quod dicitur de Turri, ibi clerici ipsius loci 
processionaliter ipsum d.nm E.pm receperunt et idem d.ns E.ps dicti 
loci pueros confirmavit et procurationem in victualibus recepit a 
clericis supradictis. Postmodum autem die Martis sequenti accessit 
idem d.ns E.ps ad Plebe Sancti Donati, sed prior et canonici Plebis 
ipsius eundem receperunt d.nm E.pm cum aqua benedicta et incenso 
“Ecce sacerdos magnus” cantantes. Et recepit in eodem loco 
prandium idem d.ns ejusque familia, quod sibi iidem prior et 
canonici ministrarunt. 
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Et ego Nicolaus de Guarcino auctoritate Sedis ap.lice publicus 
notarius predictis omnibus et singulis interfui et signo meo consueto 
presens instrumentum in pluribus locis - signavi.